
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 105/T/22 
 

OGGETTO:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CAVALCAFERROVIA VIA ALESSANDRIA – 

CONTRIBUTI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO ART. 1, 

COMMA 139, LEGGE N. 145/2018, ANNUALITA’ 2021 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA 

CUP: B37H20001740001 

CIG: 935522718C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 02.08.2022, esecutiva come per legge, con la quale si è approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di €. 350.000,00 di cui €. 215.750,41 per 

lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 24.697,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 109.552,24 

per somme a disposizione dell’Amministrazione, aggiornato in conformità all’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la propria Determinazione n. 89/T/22 del 04.08.2022, con la quale è stata indetta procedura negoziata da esperire 

attraverso la piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - 

Associazione per la Sussidiarietà degli Enti Locali – Consortile s.c. a r.l., mediante procedura telematica con invito a 

n. 10 operatori economici scelti tra quelli iscritti nell’albo fornitori della piattaforma telematica ASMECOMM, risultati 

in possesso dei requisiti richiesti; 

- la propria Determinazione n. 99/T/22 del 29.08.2022, con la quale sono stati approvati i verbali di gara e la proposta di 

aggiudicazione in favore dell’impresa TERRA.CON s.r.l. di Carmagnola (TO) che ha offerto un ribasso del 3,00% (tre 

virgola zero per cento) sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di €. 215.750,41 oltre oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso di €. 24.697,35 ed IVA di legge; 

CONSIDERATO che: 

- l’importo netto di aggiudicazione è pari ad €. 233.975,25 di cui €. 24.697,35 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA di legge; 

- sono state esperite positivamente tutte le verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti generali e specifici, previsti 

dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici, ai sensi degli artt. 80 e ss., del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva per la somma complessiva di €. 233.975,25 oltre 

IVA di legge alla ditta TERRA.CON s.r.l. con sede in Carmagnola (TO), Via Giovanni Agnelli n. 71, C.F./P.IVA 

09093770015 dei lavori in parola; 

PRESO ATTO dell’impegno con propria Determina n. 89/T/22 in data 04.08.2022 a riversare, prima della stipula del 

contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL Consortile l’importo relativo alle attività svolte e alle spese anticipate per 

la pubblicazione ai sensi del D.M. 02.12.2016, che risultano complessivamente pari ad €. 2.933,47 IVA 22% 

compresa, nonché della prenotazione della spesa di €. 225,00 quale contributo ANAC dovuto dalla Stazione 

Appaltante; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2022 approvato in data 26.05.2022 con Deliberazione del C.C. n. 17, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

VERIFICATA la regolarità contributiva: 

− della ditta TERRA CON s.r.l. attraverso consultazione on-line del DURC protocollo INPS_31613066, scadenza validità 

in data 06.10.2022; 

− della ditta ASMEL CONSORTILE Soc. Cons. a r.l. attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INPS_32122942, scadenza validità in data 11.11.2022; 

 



VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per la parte non abrogata; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2022; 

DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso; 

D E T E R M I N A 

1. DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori di “MESSA IN SICUREZZA CAVALCAFERROVIA DI VIA 

ALESSANDRIA – CONTRIBUTI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO ART. 1, 

COMMA 139, LEGGE N. 145/2018, ANNUALITA’ 2021”, all’Impresa TERRA.CON s.r.l. con sede in Carmagnola 

(TO), Via Giovanni Agnelli n. 71, C.F./P.IVA 09093770015, con offerta di ribasso pari al 3,00% (trevirgolazero), per 

l’importo netto dei lavori pari ad €. 233.975,25, di cui €. 24.697,35 per oneri di sicurezza oltre IVA 22% di €. 51.474,56; 

2. DI IMPEGNARE: 

• la somma di €. 285.449,81 IVA 22% compresa a favore dell’Impresa TERRA.CON s.r.l. necessaria per l’esecuzione 

dell’opera; 

• la somma di €. 2.933,47 IVA 22% compresa quale spesa per attività svolta da ASMEL Consortile con sede in Via 

Carlo Cattaneo n. 9, Gallarate (VA), C.F./P.IVA 12236141003; 

• la somma di €. 4.808,96 quale incentivo funzioni tecniche R.U.P., art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

per complessivi €. 293.192,24, imputandole alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05.2/MACROAGGREGATO 02 del 

bilancio 2022/2024, gestione RESIDUI, esercizio finanziario 2022; 

3. DI DARE ATTO che il quadro economico generale della spesa relativo ai suddetti lavori è quello di seguito riportato: 

A) LAVORI: 

A1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta      €. 215.750,41 

A2) ribasso d’asta del 3,00%        €.     6.472,51 

A3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)     €.   24.697,35 

Importo netto contrattuale lavori       €. 233.975,25 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1) IVA 22% su importo lavori €. 233.975,25     €.   51.474,56 

B2) Spese tecniche per incarichi esterni D.L., Coordinamento 

Sicurezza in fase di esecuzione e contabilità     €.   16.000,00 

 B3) Contributo previdenziale Inarcassa 4% sulle spese tecniche B2)   €.        640,00 

 B4) IVA 22% su spese tecniche B2) e contributo Inarcassa B3)   €.     3.660,80 

B5) Spese tecniche per collaudo statico       €.     1.500,00 

 B6) Contributo previdenziale Inarcassa 4% sulle spese tecniche B5)   €.          60,00 

 B7) IVA 22% su spese tecniche B5) e contributo Inarcassa B6)   €.        343,20 

 B8) Incentivo per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale art. 113 D.Lgs.  

n. 50/2016 e s.m.i. 2%       €.     4.808,96 

 B9) Spese supporto R.U.P. per rendicontazione BDAP compreso IVA 22%  €.        390,40 

 B10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A. 

 (IVA e oneri compresi)       €.     1.220,00 

 B11) Corrispettivo C.U.C. ASMEL Consortile 1% lavori a base d’asta  €.     2.404,48 

 B12) IVA 22% su spese B11)       €.        528,99 

 B13) Spese per assistenza operatori R.F.I. durante interventi notturni  €.     3.000,00 

 B14) Contributo ANAC Stazione Appaltante     €.        225,00 

 B15) Allacciamenti ai pubblici servizi compreso IVA 22%    €.     3.660,00 

 B16) Imprevisti (max 8%) compreso IVA 22%     €.   18.211,91 

B17) Economia di spesa derivante da ribasso d’asta     €.     7.896,45 

Totale somme a disposizione        €. 116.024,75 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA       €. 350.000,00 

          =========== 
 

4. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i., nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nella sottosezione bandi 

di gara e contratti, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione di cui al combinato disposto dagli art. 37 del D.Lgs. 

n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 



5. DI DARE ATTO, altresì, che come da parere dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (oggi A.N.A.C.) n. AG06/2014: 
- il termine dilatorio di trentacinque giorni (c.d. standstill) previsto per la stipula del contratto decorre dalla comunicazione 

di aggiudicazione definitiva priva del requisito di efficacia; 
- il termine ordinario di sessanta giorni per la stipula del contratto decorre dalla data di aggiudicazione definitiva divenuta 

efficace; 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a: 

- Responsabile del Servizio Finanziario; 
- ASMEL Consortile S.c.a r.l. 

7. DI EVIDENZIARE, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della Legge 241/1990 e s.m.i. che avverso il presente provvedimento 

è ammesso unicamente Ricorso Giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line comunale o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, comma 5 del D.Lgs. 

n. 104/2010. 
 

Frugarolo, lì 07.09.2022 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 293.192,24 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-2/MACROAGGREGATO 02, del bilancio pluriennale 2022/2024, gestione 

RESIDUI, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 07.09.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 09.09.2022 AL 24.09.2022 
 

Frugarolo, lì 09.09.2022 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


